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۱( روزنامــه و کتاب در عصــر حاضر چه 
کارکردی دارند؟ برای ورود به این موضوع 
باید به اهمیت کلمه بپردازیم و تفاوتش با 

آنچه به صورت شفاهی بر زبان می آید. 
و اما تفــاوت فرهنگ مکتــوب و فرهنگ 
شــفاهی . فرهنگ مکتوب یعنی نوشته، 
روزنامه، مجله، کتاب و کتابخانه تا برسیم 
به نوشته های خطی و سنگ نوشته ها و این 
نکته که از کوروش چه چیزی برای ما مانده 
است که البته می دانیم از کوروش برایمان 
نوشته و سنگ نوشته هایی به یادگار مانده 
است. در نهایت این نوشته است که تاریخ، 

تمدن و فرهنگ را می سازد.

۲( نکته اصلی این است که اگر یک کلمه 
نوشته شود به ثانیه ها، دقیقه ها، ساعت ها، 
روزها، سال ها و قرن ها، حرف و سخن سینه 
به سینه شفاهی ارجحیت دارد؛ یعنی برتری 
کلمه به ساعت ها، بلکه ســال ها و قرن ها 
بحث، حرف و سخنرانی است؛ چرا که یک 
کلمه می ماند و آن حرف شفاهی در تاریخ 

گم می شود.

۳( با مثال ســاده ای پیــش می رویم. اگر 
دوستی به ما زنگ بزند و تولد یا هر مناسبت 
و موفقیتی که کســب کرده ایم را تبریک 
بگوید، طبیعتاً خوشحال می شویم. حالا 
اگر به جای تمام آن صحبت های شفاهی، به 
مناسبت عید نوروز یا تولد ما، کارت پستالی 
با چند خط نوشــته برایمان بفرستد، در 
صندوقچه مان نگه می داریم و برایش ارزش 

و منزلت خاصی قائل می شویم.

۴( مهم ترین نکته بعــد از گفتن همه این 
حرف ها این اســت که ما از تاریخ مان چه 
می دانیم. واقعا جز سنگ نوشته ها و چیزهایی 
که در کتاب های خیلی خیلی قدیمی خطی 
وجود دارد، چه چیــزی داریم؟ از قرآن که 
کلام خداست چه چیز شفاهی ای در ذهن 
داریم؟ از قرآن نسخه های خطی از 500سال 
و 900ســال پیش در اختیار داریم. کلام 
خدا از طریق حرف شفاهی برای ما نمانده 
است. کلام خدا از طریق پیامبر)ص(، وقتی 

مکتوب شد به ما رسیده است.

5( درنهایت طی قرون و اعصــار روزنامه 
می ماند و کتاب و نوشتار و کلام و حرف از 
بین خواهد رفت. ما از خرمشاهیان چه داریم 
جز آنچه مکتوب شده است؟ از نقل و حرف 

شفاهی هیچ چیز باقی نمانده است.

۶( پس درود بر کلام، درود بر حروف و درود 
بر نوشته و درود بر کتابخانه. کتابخانه به هر 
شکل و فرمی در نهایت باقی خواهد ماند. ما 
باید پاسدار کتاب، نوشته و ادبیات باشیم؛ 
ادبیات کتبی و نه ادبیات شفاهی. ادبیات 
کتبی ماندگار است و ادبیات شفاهی مثل 
آب روانی است که ســمت بیابان و کویر 

می رود و خشک و نابود می شود.

۷( درنهایت این کلمه اســت که می ماند؛ 
همین نوشــته ای که می خوانید ؛ همین 
روزنامه ای که در دســت داریــد و درباره 

جشنواره است ؛ همین خواهد ماند.
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فجر، به نیمه رسیده، هنوز خبری از اعلام 1 درحالی که چهل و دومین جشنواره فیلم 
اسامی داوران این رخداد نیست؛ اتفاقی 
که باعث شده برخی رســانه ها اعلام کنند هنوز 
چهره های معتبر حاضر به پذیرش داوری جشنواره 
نشده اند و رایزنی ها با گزینه ها همچنان ادامه دارد. 
چنین فرضی البته معقول به نظر نمی رســد. چطور 
ممکن اســت چند روز از آغاز جشنواره بگذرد و 
مسئولان فیلم فجر همچنان در حال مذاکره برای 

یافتن داور باشند؟
داوران جشــنواره چهل و دوم ایــن روزها در حال 
تماشای فیلم های جشنواره هستند و فقط نامشان 
رسانه ای نشده اســت؛ اتفاقی که سال گذشته هم 
رخ داد و اســامی داوران تا پایان جشنواره منتشر 
نشــد.۱۶ بهمن ۱۴۰۱ مجتبی امینی، دبیر جشنواره 
چهل و یکم، درباره تأخیر در معرفی هیأت داوران این 
دوره از جشنواره توضیح داد: »به دلیل شرایطی که 
امسال در آن قرار داشتیم در برنامه ریزی جشنواره 
فیلم فجر از ابتدای امر می دانســتیم باید براساس 
پروتکل های جدید روند جشــنواره تبیین شود تا 
بتوانیم به گونــه ای جشــنواره را مدیریت کنیم تا 
دست اندرکاران جشنواره و دوستانی که می خواهند 
در این رویداد حضور داشته باشند، اعم از صاحبان 
آثار و هیأت های انتخاب و داوری، تحت فشار جریان 

بی اخلاق رسانه ای قرار نگیرند.« 
وی افزود: »شبکه های رسانه ای خارج از کشور از هر 
فرصتی برای فشار به اهالی فرهنگ و هنر استفاده 
می کنند. با این فشــارها تلاش می کننــد تا فضا را 
غبارآلود کنند. ما اما تلاش داشتیم بستری را فراهم 
بیاوریم تا اهالی فرهنگ و هنر با آرامش بتوانند در 
این جشنواره حضور داشته باشند و در آرامش از همه 
برنامه های جشنواره استفاده کنند. قاعده هم این بود 
که هیأت انتخاب در زمانی که مدنظر داشتیم معرفی 
شــوند، فیلم های بخش های مختلف براساس همان 
زمانبندی ای که مدنظر داشتیم معرفی شدند و داوران 
هم به همین ترتیب در موعد مقرر معرفی می شوند. 
تنها در زمانبندی اطلاع رسانی درباره ترکیب داوران 
شاهد تغییر هستیم وگرنه همه  چیز برای جشنواره 

مشخص است. 
هیأت داوران هم مشــغول کار هســتند و کارها را 
بازبینی می کنند. ما تنها در زمانبندی اعلام اسامی 
مدیریت رســانه ای کرده ایم و قصد داریم در موعد 
مقرر اسامی را اعلام کنیم تا به دوستان مان در حوزه 

فرهنگ و هنر فشاری وارد نشود.« 
در نهایــت اســامی داوران روز ۲۱ بهمن و یک روز 
پس از اینکه رسانه های فارســی زبان آن را منتشر 

کردند، به صورت رسمی رسانه ای شد. در توضیحات 
دبیر جشــنواره درباره تأخیر در اعلام اســامی، به 
شرایط خاص و نیاز به تبیین پروتکل های جدید برای 
جشنواره اشاره شده بود؛ سؤال اینجاست امسال که 
فضای اجتماعی آرام است، چرا همچنان همه  چیز بر 

مدار پروتکل های سال گذشته می چرخد؟ 

اسامی داوران، خبری مهم و جذاب است 2 در همه فستیوال های جهانی، انتشار 
که خودش می تواند به اعتبار و جذابیت 
فستیوال بیفزاید. مثلًا فســتیوال برلین که زمان 
برگزاری اش هم نزدیک به جشنواره فیلم فجر است، 
۲۰ آذر اعلام کرد »لوپیتا نیونگو« بازیگر و فیلمساز 
کنیایی-مکزیکی برنده اسکار، ریاست هیأت داوران 
بین المللی جشــنواره فیلم برلین۲۰۲۴ را بر عهده 
خواهد داشت. روز ۱۲ بهمن هم اسامی بقیه اعضای 
هیأت داوران این جشنواره منتشر شد. برلین ۲۰۲۴ 

از ۶ تا ۲۶ اسفند ماه برگزار می شود.

داوران حدود ۲ هفته قبل از شروع 3 پیش از این در فیلم فجر نیز اسامی 
جشنواره منتشــر می شد. در مورد 
حساسیت ها به واسطه شرایط خاص هم می توان به 
دوره هایی مراجعه کرد که در فضایی ملتهب برگزار 
شدند. مثل بیست و هشتمین جشنواره فیلم فجر که 
سال ۸۸ برگزار شد و اتفاقا در همان سال رسانه های 
منتقد دولت نوشتند سینماگران حاضر به پذیرش 
داوری جشنواره نمی شوند. با تمام اینها، در نهایت 
روز ۹ بهمن مــاه و در فاصله ۳ روز مانــده به آغاز 
جشنواره، اسامی داوران در نشستی با حضور اعضای 
هیأت داوران و مدیــران ســینمایی و در حضور 

خبرنگاران منتشر شد.

عدم انتشار اسامی داوران جشنواره 4 حالا و برای دومین سال پیاپی، شاهد 
هستیم و همانطور که سیمرغ بلورین 
بهترین فیلم از نگاه تماشاگران حذف شده، انتشار 
اســامی اعضای هیأت داوران بخش های ســودای 
سیمرغ، نگاه نو و بین الملل، هم ظاهراً پیرو پروتکل 
 ســال گذشــته، قرار اســت در انتهای جشنواره

 اعلام شود. 
شاید هم قرار اســت معرفی نکردن اعضای هیأت 
داوران تــا پایان جشــنواره، تبدیل بــه یکی از 
ویژگی های فیلم فجر شــود و پروتکلی که به حکم 
 اضطرار یک دوره اجرا شده، در دوره های بعدی هم

 اجرا شود. 

رأی مخفی 
برای دومین سال پیاپی جشنواره به نیمه رسید

 و خبری از اعلام اسامی داوران نیست

مهرنوش سلماسی


